clesiam ad prefatam Regianam parochie consecrationem non attinere constituerit. Nec aliter Pontifices Romani extra dioecesim suam jus consecrandi sibi vindicarunt, nisi, ob negligentiam metropolitani. Ita Stephanus V. Gualbertum patriarcham: *Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicuius Ecclesiae privilegium infringere, licet apostolica prerogativa possimus de qualibet Ecclesiâ Clericum ordinare.* Eccl., apud Gratian. c. nunc vero q. 3. At vero quis hodie sit Ecclesiae Romanæ usus, universo orbi notum est. Nihil enim verae potestatis vel auctoritatis Metropolitanis eorumque Concilii in Episcoporum ordinatione relictum est: ejus vis omnis ab uno Pontifice Romano pendet, & ab iis, quibus seu sponte, seu invitus ejus partem concescit. Ipsi etiam Praesules non alii, quam ei uni hujus beneficii gratiam habent, neque aliter nomina sua inscribere solent, quam sub hac formulâ: *N. miseratione divinae Sancte sedis Apostolica gratia Episcopus.* Cujus formulæ nullum ullibi in antiquis monumentis extat vestigium.

IX. Semper igitur & quolibet in casu necessaria olim erat Metropolitanus autoritas, qui propterea ordinationum potestatem habere dicitur can. 2. Concilii Taurinensi. Necessaria etiam erat præsentia Episcoporum provincialium, trium saltem, si convenire omnes non possent. Quod si in provinciâ tres tantum essent Episcopi, omnes comparere oportebat, nisi adversa valetudine afflicti fuissent. Alias enim canonica in contumacem decerni poterat pena. Quale exemplum occurrit in epistola Innocentii III. 92. lib. 1. ubi à Burdegalensi Archiepiscopo suspenitus legitur Episcopus Pictavensis, quod ad ordinationem Petragoricensis vocatus venire noluisset. Quod si in provincia aliquâ unum tantum contigerit remanere Episcopum, superstes Episcopus convocare debuit Episcopos vicinæ provinciæ, & cum eis ordinare comprovinciales sibi Episcopos, uti statutum fuit in Concilio Sardicensi, & legitur apud Gratianum c. si forte fin. dist. 65. Duorum autem numerus & præsentia ad aëtum hunc sufficiens non videbatur, uti de Siderio quodam Palebisco Episcopo refert Synesius epist. 67. eum non, ut fas est, declaratum fuisse, immo vero contra fas, quia non à tribus Episcopis fuerit constitutus. Et ex hac ratione statuit etiam Concilium Arausicanum I. can. 21. ut sicubi contigerit duos Episcopos Episcopum invitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum Ecclesiae ipse, qui vim passus est, substituatur, sitamen vita respondet; & alter in alterius dejecti loco nichilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, & ipse damnabitur, quod cautius ea que sunt antiquitus, statuta serventur. Igitur ex canonibus certum est, convocari debere omnes Episcopos provinciales ad ordinationem Episcopi, & justâ causâ exceptâ, tres ei ritè peragendæ sufficere: hos vero necessario à Metropolitanano cogendos. Absentes vero vel literas vel legatos mittere debere. Unde & Fulbertus epist. 61. rationem reddit, quod Theo-

Theodoricum quendam constituto die non ordinaverit. Una, inquit, causarum bēc fuit, quia die illo, quo sacrandus esse videbaris, comprovincialium Episcoporum, qui aberant, nec literas, nec legatos habuimus.

X. Quod dixi, ad Episcopos provinciales potissimum pertinere actus hujus exercitium, & in casu necessitatis invitari debere Episcopos alterius provinciae, id non accipendum est, ac si solo necessitatis casu & nullatenus extra eum admitti deberent Episcopi finitimi. Quin potius ex Theodoriti historiā Ecclesiastica discimus, Episcopos provinciarum pro arbitrio suo invitasse etiam alios extra provinciam. Sic enim ex recensione ejus canonem Concilii Nicæni interpretatur epistola Synodica Concilii Constantinopolitani, lib. 5. cap. 9. Ut in singulis provinciis Episcopi illius provinciae, & si illis placuerit, una cum ipsis finitimi, prout utile judicaverint, ordinationes faciant. Sed illos invitatos esse oportebat, uti disertè dicitur in canone 2. Synodi Constantinop. Non vocati autem Episcopi ultra diœcesin ne transeant, ad ordinationes vel alias administraciones Ecclesiasticas. Et in Concilio Antiocheno can. 13. Nullus Episcopus audeat ab una provinciâ in aliam transire, & ad promotionem ministerii aliquos in Ecclesiâ ordinare, nec si alios secum inducat, nisi venerit literis accessitus metropolitani & Episcoporum qui sunt cum ipso, in quorum regionem accedit. Si autem nullo vocante, inordinate adveniat, ad aliquorum ordinationem & ecclesiasticarum rerum ad se non pertinentium constitutio- nem, sicut quidem irrita, que ab ipso geruntur. Ipse verò sue perversitatis & præter rationem factæ aggressionis, pœnas det, exinde scil. à sanctâ Synodo de- positus.

XI. Nec dubito, eos, qui ita ex finitimis locis invitabantur certæ Ecclesiæ addictos, & titulatos, ut loquebantur, esse debuisse. Qui enim incertæ ordinationis erant, & pasim vagabantur in provinciis, neque presbyteros quidem aut diaconos ordinare poterant. Sic enim constitutum fuit anno DCCLV. in Concilio Vernenli can. 13. De Episcopis vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus ordinationem eorum, qualiter fuit, placuit juxta instituta sanctorum Patrum, ut in alterius parochia ministrare, nec ullam ordinationem facere debeant, sine iussione Episcopi, cuius parochia est. Et paulo ante anno DCCLII. in Concilio Vermeriensi c. 14. Ut ab Episcopis ambulantibus per patrias ordinatio presbyterorum non fiat. Add. Concil. Cabilonensi. II. c. 43. Vice versa in Consilio Westmonasteriensi can. 5. prohibitum fuit, ne ordinandi ad tales Episcopos commereant. Quia quidam Clerici desperantes ab Episcopis suis ordinari, vel propter imperitiam, vel propter vitæ incontin- nitiam, vel nativitatis conditionem, aut tituli defectum, aut etatem minorem, ex râ provinciam suam interdum etiam à transmarinis Episcopis ordinantur, vel ordinatos se mentiuntur, ignota sigilla Episcopis deferentes, statuimus, talium ordina- tionem irritam esse babendam.

M m m

XII. Dum

XII. Dum ordinationis actum ab Episcopis peragi volumus, non facimus cum iis, qui jure divino αξιωμα istud constitutum tradunt, quique ministerium ordinationis ita annexum esse volunt Episcopatu*m*, ut si minister alius, qui Episcopus non est, consecret Episcopum aliud aut Sacerdotem, sive ordinet, consecratio prorsus irrita sit jure divino. Supra lib. 1. cap. 3. abunde docuimus, praeunte Chrysostomo, illam ordinandi potestatem ab Episcopis titulo non satis bono presbyteris erectam, & in ea presbyteros ab Episcopis circumventos atque defraudatos fuisse. Tota ergo, quæ circa hoc negocium Episcopis cessit, ψευδοχριστι, ex usurpatione ortum habet, cui deinceps accesit consuetudo & præscriptio, & ipsa denique in Conciliis facta confirmatio. Quid ergo si alicubi nulli inveniantur Episcopi, & neque ex viciniâ commodè accersiri queant? Hic sine dubio non admittent Canonistæ, consecrationem fieri debere. Rectius tamen, nî fallor, docuit Guilielmus Antifiodorensis in 4. sentent. dist. 25. Si non essent, inquit, in mundo, nisi tres tantum simplices Sacerdotes, oportaret, quod aliquis eorum consecraret aliud in Episcopum & aliud in Archiepiscopum.

XIII. Cæterum cum electus nondum consecratus officio suo defungi nequeat, ne Ecclesia Pastore suo destituta incommodum aliquod patiatur, in Concilio Chalcedonensi utiliter constitutum fuit, ut intra tres menses post electionem expediri debeat consecratio. Verba canonis 25. hæc sunt: *Quoniam quidam metropolitani (sicut ad nos pervenit) greges sibi commissos negligunt, & Episcoporum ordinationes differunt, visum est sanctæ Synodo intra tres menses fieri ordinationes Episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit tempus dilationis prorogari.* Si autem hoc non fecerint, eos ecclesiastice & correctioni subjici. Quapropter Metropolitanus, postquam ei de electione certæ personæ fides facta fuisse, intra tres menses diem constituebat, quo consecratio fieri debuit. Idque conqueritur Ivo Episcopus Carnotensis epist. 8. quod sibi electo, & ordinationem desideranti Metropolitanus suus, qui erat Richerius Archiepiscopus Senonensis diem præfigere noluerit: *Cumque, inquit, clericis potentibus & pulsantibus nullum diem consecrationis meæ velletis præfigere, interea consilium nibi fuit, electioni eorum non omnimode assensum præbere, donec certus fierem & de Gaufridi depositione & summi Pontificis voluntate: ad quem cum perveniss' em ad petitionem Ecclesie Carnotensis Apostolicâ autoritate sum constrictus, & ita in Episcopum consecratus.* Infensus scil. erat Richerius & male affectus erga Ivonem, magisque favebat Gaufrido exauctorato & remoto. Idcirco diem ex die trahebat, atque tergiversabatur, nec volebat adeò Ivonis consecrationi diem præstituere suoq; munere fungi. Id quod exprobrat ei Ivo.

XIV. E contrario verò ipse etiam electus urgendus est, ut consecrationem suam promoveat, sicuti differre eam temere visus fuerit. Malè audis

audit in historiâ Britannicâ Gaufridus, vel ut alii pronunciant Galfridus Henrici II. Regis Anglorum filius notus, quod cum ex Archidiacono Lincolnensi Ecclesie ejus Episcopus electus esset, ordinationem suam per integrum septennium protraxerit, nec eam tamen experierit deinceps, sed postquam per tanti temporis spacium redditis percepisset, Episcopatui, instigante patre, prorsus renunciaverit. Sic enim de eo Guilielmus Neubrigensis lib. 2. c. 22. *Cum ille amplissimis contentus redditibus, ut liberius vacaret deliciis, canonicae consecrationis tempus protraheret, ovesq; Dominicas nesciens pascere & doctus tondere multo tempore Lincolnensi Ecclesie sub electi nomine incubaret, -- Rex paenitentia datus, quod delicatum juvenem & tanti honoris apici minus congruentem, carnali affectu ita promovere voluisse, cum tandem ad refutandum jus & nomen electi prudenter induxit. Sed profecto ipse quoque Pontifex Romanus Alexander III. procrastinationem illam consensu suo ratam habuit, dum de eo sic scribit Petrus Blesensis epist. 75. Scis, quia Lincolnienis Episcopatus, pro quo specialiter missumus, quindecim annis aut amplius, jam vacavit: Dominusq; Cantuariensis recepit à summo Pontifice in mandatis, ut compellat electum consecrationis munus & officium Episcopale suscipere, aut ibi alium omni occasione & appellatione remota, non differret ordinare. Res autem in contrarium versa est: nunc enim de novo consecrationem electi distulit in triennium Romana Ecclesia. Ideoq; temerarium esset nos rigore uti, quem evacuat dispensatio aliena &c.*

XV. Dixi, à Metropolitano præfigi debere certum diem consecrationis actui. Hic verò valde superstitiones se præbent in assignandis temporibus Pontifices Romani. Gelasii apud Gratianum c. fin. dist. 75. hæc est definitio: *Ordinationes presbyterorum & diaconorum nisi certis temporibus & diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis (h. e. Junii). Nam à Martio primum mensem numerabant, & septimi (id est, Septembris) & decimi (id est, Decembris) sed etiam quadragesimalis initii (id est, in primâ septimanâ quadragesimæ) ac medianæ hebdomadæ, & sabbati jejunio circa vesperram ordinationes noverint celebrandas. Quæ verò sit ratio, cur his & non aliis temporibus fieri queant ordinationes, parum commode explicant Canonistæ. Johannes Baptista Vivianus in Rationali ad c. 3. q. de temp. ord. hanc reddit, quia sacri ordines propter eorum majorem excellentiam, exigunt maiorem reverentiam, quam ordines minores: & quoniam inter cætera requisita est, ut conferantur jejuniis & à jejuniis; ideo ad illorum collationem statuuntur ista precipua tempora jejuniorum, quæ ad illos conferendos nec nimium sepè nec nimis raro veniunt in anno. At verò, ut non negamus, ministrorum Ecclesiæ ordinationes jejunio juvari, quod & ipsa rei ratio est Apostolorum in actis exemplum svadent, ita non sequitur, ordinationes in jejuniis istis solennibus fieri debere, ut jam taceam inconstantes admodum de jejuniis istis qua-*

tuor temporum reperiri sententias, uti eruditè notat Johannes Dallæus de *jejun.* lib. 4. c. 7. Nihilominus tamen tempora ordinationis accurate observari voluit Ivo Carnotensis, & negat alio tempore se consecrare posse, uti postulaverat Congregatio Senonensis, epist. 58. Petitorio vestro, inquit, mandavit nobis *vestra fraternitas*, ut ele^{ct}um *vestrum* in purificatione beatæ Marie, pro officio nostro ordinemus in presbyterum, sequenti autem Dominicā consecremus in Episcopum. Sed Apostolica institutio & paterni canones habent, ut non fiat Levitica vel Sacerdotalis ordinatio, nisi i^e junio quarti mensis, septimi & decimi, aut initio quadragesimæ vel sabbato medianæ quadragesimæ. Et quia periculum est ordinatoris & ordinati, citra ordinem à patribus traditum, sacrum ordinem tradere vel accipere, expectet interim *vestra fraternitas* legitima tempora &c.

XVI. Dies iste, quo ordinatus quisque fuit, locum dedit & lesionem inter comprovinciales Episcopos. Ex hâc enim temporis prærogativâ ~~accederias~~ jus deducebatur, ita ut quanto quisque prior Ecclesiæ & muneri Ecclesiastico fungendo electus esset, tanto cæteros collegas, sedendi & suffragii ferendi ordine præcederet. In Concilio Bracarense I. can. 24. placuit, ut conservato metropolitani Episcopi primatu, cæteri Episcoporum secundum suæ ordinationis tempus aliis sedendi deferat locum. Et in Concilio Toletano IV. can. 3. ubi agitur de ratione & formâ habendæ Synodi, jubentur Episcopi convenientes introire, & secundum ordinationis suæ tempus residerere. Ita & Gregorius Magnus, cum pallium mitteret Syagrio Episcopo Augustodunensi, lib. 7. epist. 114. simul decrevit, ut Ecclesia Civitatis Augustodunæ secundum post Lugdunensem Ecclesiam locum obtinaret, cæteri verò Episcopi secundum ordinationis suæ tempus, sive ad confidendum in concilio, sive ad subscribendum, vel in qualibet aliâ re sua attendere deberent loca, & suorum sibi prærogativam ordinum vindicare. Et Hincmarus Remensis in epistolâ ad Episcopos de jure metropolitanorum, quæ habetur in editione Sirmondi tom. 2. sub num. 44. Inter quos, inquit, sicut & inter reliquos Episcopos hæc conditio regularis servatur, ut qui prius fuerit ordinatus, prior habeatur. Et hinc intelligi potest, quod dicitur in l. 29. C. de episc. audient. accusationem Episcopi institui debere apud Metropolitanum convenientibus tribus religiosissimus Episcopis, qui ceteris propter ordinationem preferuntur.

XVII. Ut verò de certitudine temporis & diei, quo quisque ordinatus fuerat, constaret, neve inane propterea litigium moveretur, constituerunt Patres Africani, ut Ordinatores testimonia ejus rei scripta darent, ut testator canon 89. in Cod. can. Eccles. African. Placuit, ut qui cunque deinceps ab Episcopis ordinantur per provincias Africanas, literas accipient ab Ordinatoribus suis, manu eorum conscriptas, continentis consullem & diem: ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

Iste

Ille ipse ordo etiam observabatur in tractoriis sive Synodicis Epifolis, quibus Episcopi ad concilium habendum convocabantur, cuius rei testis est Augustinus in epist. ad Victorinum: Quod si & ex eis (Mauritaniis provinciis) ad Numidiam convocandum esset concilium, oportuit utique, ut aliquorum Maurorum Episcoporum, qui illic priores sunt, nomina in tractoriā pone-rentur. Quid in istā tractoriā non reperiens miratus sum. Deinde ad ipsos Numidas ita perturbato & negletto ordine scriptum ut nomen meum tertio loco invenerim, qui novi, quam post multos Episcopos, factus sum. Quae res & aliis injuriosa est satis, & mibi invidiosa. Qualiter autem conceptæ fuerint literæ ab ordinatoribus noviter creato Episcopo exhiberi solitæ, discere possumus ex documento de ordinatione Electranni Episcopi Redonensis, quod extat inter formulas, in appendice ad tom 2. Concil. Gall. n. 15. Anno incarnationis Jesu Christi Domini nostri DCCCLXVI. indictione XIV. anno piissimi Regis Caroli XXVII. Kalendas Octobris, in parochiā Turonicā ordinamus & ad Pontificalem sedem Redonensis Ecclesie consecra-mus ELECTRANNI, electione atq. decreto Cleri & plebis ejusdem Ecclesie nos in DEI nomine Antistites, Herardus Turonicae Metropolis, Attardus Namne-tensis, atq. Rodbertus Cenomanensis, cum consensu & literis cæterorum dioces-a-norum adhibito. --- Hæc ergo aliaq. ad institutionem & informationem fidelis Viri, fratri & filii nostri ELECTRANNI, die præfixo, verbo pariter & stylo promulgantes, Pontificali eum insulâ adornantes, sacrâ quoq. benedictione more sanctæ Ecclesie ditantes, annulo quoq. dotantes, & baculo decorantes, sanctæ Redonensis Ecclesie Pontificali eum ordine preferimus, & paternè cathedrali folio sublimantes, confratrem, consacerdotem & comparsipem in regimine & gubernaculo Ecclesie sanctæ nobis ex integro in DEI nomine efficimus, manum quoq. ad-notacionibus confirmavimus.

XVIII. Antequam vero consecrationis actus plenē absolveretur, oportebat ordinandum professionem fidei facere, quam scripto aliquando tradebat Metropolitanus suo, uti id docet instrumentum eā de re ab Adalberto Morinensi Episcopo confessum, tom. 2. Concil. Gall. in append. num. 12. Antiquitus quidem nullam Metropolitanano promittebant obedientiam, uti ex c. 3. &c. de major. & obed. eruditè colligit Petrus de Marca de concord. sa-cerd. & imp. lib. 6. c. 3. n. 13. & c. 7. n. 6. Postea vero invaluit, ut in profes-sione fidei simul obedientiæ mentio fieret, quam Metropolitanus exhibere oportebat consecrandum. Et Gregorius IX. c. 13. &c. de major. & obed. pernisiſit, ut secundum eandem formulam Metropolitanis præstaretur jura-mentum obedientiæ, quam ipse ab Episcopis sibi subjectis reciperet. Sedi autem Apostolicæ tūm temporis cæteros inferioris ordinis Episcopos pro-fessionem fidei fecisse, negat Petrus de Marca d. l. n. 14. quanquam negari nequeat, à metropolitanis, multis ante temporibus Apostolicæ fidei subje-

M mm 3 ctio-

ctionem & obedientiam promissam fuisse, uti testatur formula in append. ad d. vol. 2. Concil. Gall. n. 13.

XIX. Ut vero latius deinceps fimbrias suas explicavit Episcopus Romanus, & professionem fidei cum juramento a quovis Episcopo exigere coepit: ita etiam legati ejus simili honoris cultu se affici voluerunt. Scripsierat Leo I. Pontifex ad Anastasium Episcopum Thessalonicensem: *De personā consecrandi Episcopi & de Clericisq; consensu Metropolitanus Episcopus ad fraternitatem tuam referat: quodq; in provinciō benē placuit, scire te faciat, ut ordinationem rite celebrandam tua quoq; confirmet autoritas, quæ reūis dispositionibus nihil moræ aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum; uti legitur apud Gratianum, c. de persona dist. 65.* Quæ verba Hugo Lugdunensis Archiepiscopus Apostolicæ Sedis Legatus sibi quoque dicta putavit, & hinc non simplicium tantum Episcoporum, sed ipsius etiam Metropolitani Senonensis præsentationem fieri sibi debere contendit, uti patet ex Iwonis epist. 59. & 60. Sed cordatè ei respondit Ivo, de Episcopis quidem simplicibus d. ep. 59. Quod vero *mibi scripsisti*, propter officium legationis vobis injunctæ prius hoc ad notitiam vestram fuisse referendum, ut tunc eum demum consecraremus, cum quod vobis benē placeret, agnosceremus: quoniam sic præcepit Leo Papa Anastasio Thessalonicensi Episcopo Legato suo: personale hoc fuisse intelligimus fuisse privilegium, non generale decretum, maximè cum secundum eundem Leonem, *Legationis officium pars sit Apostolicae sollicitudinis*, non plenitudo potestatis. Demetropolitano vero, epist. 60. his verbis: *Cum ergo tam ista, quam alia generalia instituta tam absolute consecrationem metropolitani contineant, miramur, cur privatis legibus & novis traditionibus veteres traditiones & consuetudines removere contenditis, præcipiendo, ut Senonensis electus ante consecrationem suam vobis presentetur, & jure primatū vestri subjectionem & obedientiam profiteatur. Quod hactenus nec in Senonensi provincia, nec in aliis provinciis antiquitas instituit, nec consuetudo servavit. --- Quod si privilegio vestre legationis eum vobis contenditis presentari, qui nec apud nos, nec apud vos ab aliquo est accusatus, non ita Papa Leo Anastasio instituit Thessalonicensi Episcopo Vicario suo, sed ut tantum de nomine electi ad notitiam ejus provinciales referant Sacerdotes, ipse autem nullis difficultatibus, nullis dilationibus justas fatigaret electiones.*

XX. In hunc igitur modum ampliatum fuit *τὸ κύρος* Metropolitani, ut non reverentia tantum, sed etiam obedientia ei cum jurejurando promitteretur. Quod si Metropolitanus ipse præsens in ordinationis actu non fuisset, spondebat Episcopus & jurabat, se ut primum posset, Metropolitanam sedem visitaturum, in signum, ut loquuntur, reverentiæ corporalis. Concilium Tarragonense cap. 5. Si quis in Metropolitanâ civitate Episcopus non fuerit ordinatus, susceptâ benedictione per Metropolitanî literas honorem fuerit

rit adeptus Episcopi, id optimum esse decernimus, ut postmodum statuto tempore, id est, impletis duobus mensibus se Metropolitani sui presentet aspectibus, ut ab illo monitis Ecclesiasticis instructus pleniū, quid observare debeat, recognoscatur. Quod si forte hoc implere neglexerit, in synodo increpatus à fratribus corrigatur: et si forte infirmitate aliqua, ne hoc impleat, fuerit impeditus, hoc suis literis Metropolitano indicare procuret. Refertur à Gratiano c. si quis dist. 65. Ita postquam in Concilio Toletano XII. can. 6. placuisse, ut qui Regi & Episcopo Toletano probati essent, ad Episcopatum ordinarentur, mox subiungunt canonis ejus autores: Sic tamen, ut quisquis ille fuerit ordinatus, post ordinationis suae tempus intratrum mensium spaciū proprii metropolitani presentiam visurus accedat, qualiter ejus autoritate vel disciplinā instructus, condigne suscepta sedis gubernacula teneat.

XXI. Illud insuper notandum, in consecratione Episcoporum auditas quandoque voces acclamantis populi, cui solenne fuit per vocabulum ἀξιωματικῶν suas exprimere gratulationes & judicia. De Alexandri ordinatio-ne in sede Constantinopolitanā scribit Photius: Καὶ ὁ λαὸς μιᾶς Φωνῆς σὺν ἀντῷ βασιλέως θῆται τὰς ὠραῖας ἐποιεῖται τὸ ΑΞΙΟΣ. Et Philostorgius lib. 9. hist. Eccles. c. 10. ut Demophilum Constantinopoli à Theodoro Heracleæ Episcopo ordinatum odiosum magis redderet & acerbius perstringeret, multos ex præsente populo ἀντὶ τῆς ΑΞΙΟΣ exclamasse scribit ΑΝΑΞΙΟΣ, quod indignus fuerit isto Episcopatu.

XXII. Denique nec illud omitti debet, quod accuratè hodiè distingui soleat à Canonistis inter benedictionem & consecrationem, ita ut Episcopi consecrari, Abbates verò benedici tantum dicantur. Et videtur ista distinctione jam tūm ætate Iwonis obtinuisse, qui epist. 73. ita scribit: Quid ergo est disceptandum de benedictione Abbatis, à quocunq; Episcopo eam fuerit consecutus, in quā nec sit manus impositio; nec consecratio, sed simplex oratio. Idem tamen Ivo epist. 88. benedictionis vocabulum utriusque & Episcopo & Abbatii applicat. Sic & Gregorius Turonensis lib. 4. cap. 6. loquentes ad Catonem presbyterum refert Episcopos: Veni, consenti nobis, & benedicentes consecremus te ad Episcopatum. & lib. 8. c. 20. ait, Faustinianam eā conditione remotum, ut eum Berthramnus Orestes & Palladius, qui eum benedixerant, vicibus pascerent. Differentiæ ratio videtur primum accersita exinde, quod ordinationem Sacramentum esse statuerunt Ecclesiæ Latinæ Doctores, atque id applicari noluerunt Abbatibus, quippe quos in ordine esse negant.

CAP. X.

CAP. X.

De Uso & autoritate pallii.

I.

Ad executionem officii necessariam esse Archiepiscopis pallii susceptionem, imò verò, antequam id fiat, minus omnino posse Archiepiscopum, quam simplicem Episcopum, qui nullo pallio indiget, perpetua est horum temporum apud Romanos doctrina. Rationem reddit Innocentius III. in c. 28. §. super eo. X. de ele&t. quia id non tanquam simplex Episcopus, sed tanquam Archiepiscopus facere videtur. Hincque adeò fit, ut Archiepiscopus ante pallii susceptionem uni ex suffraganeis alterius ordinationem mandare possit, ipse verò ordinare non possit, ut maximè simplicis Episcopi necessarias qualitates & conditiones omnes sustineat. c. 11. X. de ele&t. Etsi enim non negent Canonistæ, accepisse electum & consecratum potestatem Archiepiscopi, neque hanc à pallio demum conferri, negant tamen, habere eum exequendi facultatem, antequam pallium à sede Romana acceperit, & nec Archiepiscopum interim dici debere, per c. 3. ¶. de us. & aut. pall. Rem exemplo declarat Franciscus Bosquetus ad Innocentii III. epist. 47. lib. 1. Legatus propriam habet jurisdictionem, at eam exercere non potest, imò nec habere videtur, nisi ipsa à Pro-Consule mandata, l. 13. ff. de off. Procons. Ita, inquit, etiam Archiepiscopus, qui vices Pontificis & Legationis officium fungi passim dicitur in jure, propriam quidem habet jurisdictionem, sed antequam per pallium demandata sit, exercere non potest. Et porro: quemadmodum proconsul ipse jurisdictionem non habet, antequam provinciam ingressus fuerit, l. 4. §. 5. ff. de off. procons. mandare tam jurisdictionem nihilominus potest, l. seq. ff. cod. ita & Archiepiscopus mandare potest, antequam recipiat, ea que sunt jurisdictionis Episcopalis. Unde si queratur, quid accipient Archiepiscopi per consecrationem, in promptu responsio est, per consecrationem Archiepiscopum acquirere plenitudinem pontificii potestate, non aetu: quoad ordinem, non quoad executionem ordinis; quia ante pallii susceptionem, pontificalia munia obire prohibeatur. Anton. Dadin. Alteserra ad c. 3. X. b.t. Disputatum inde fuit anno Christi MCCCXXCI. in Angliâ, utrum liceret Wilhelmo Courtnay designato Archiepiscopo Cantuariensi crucem à Priore & conventu acceptam ante se deferri, antequam à Papa pallium accepisset? & porro, quia Regis Boëmiae Soror Angliae Regi Richardo II. nuptura expectabatur, utrum liceret Archiepiscopo isti jure metropolitico sibi competente nuptias illas copulatione Ecclesiasticâ confirmare & Reginam coronare?

nare? Sed is perplexus dubitationis scrupulus non à JCTis & causidicis, sed à Monachis Cantuariensisibus, qui aetus crebros & frequentes rerum similiter sine pallio gestarum proferebant & Cantuariensis Ecclesiae consuetudinem allegabant, facile sublatus est, referente Johanne Josselino in *antiq. Eccles. Cantuar. in vitâ dicti Wilhelmi*. Sed nec deserendum ministerium, propter negatum à Papâ pallium, ad Turonensem Archipræsulem scribit Fulbertus Carnotensis epist. 47.

II. Pallium ipsum à Lothario Cardinale, qui postea fuit Innocentius III. lib. de offic. miss. describitur hoc modo: *Pallium istud, quo majores Episcopi utuntur, est de candidâ lanâ contextum, desuper habens circulum humeros constringentem, & duas lineas ab utrâq. parte pendentes, quatuor cruces purpureas, ante retrò, à dextris à sinistris, sed à sinistris duplex est, & simplex à dextris. Tres etiam acus aureæ infiguntur pallio ante pectus, super humerum & post tergum, super dextrum humerum non infigitur, hæc quælibet acus pretiosum continet lapidem.* Horum omnium, quid unumquodque significet, mysticam interpretationem subjungit Lotharius. Breuius ita explicat Pontifex ipse Clemens II. in diplomate ad Johannem Archiepiscopum Salernitanum apud Baronium ad ann. 1047. n. 12. In quo, *quia de vellere ovis est, intellige, te ovium pastorem. Et quia eo circumcingeris, & etiam circa humeros portas, cognoscas & undiq. circumspicias, ne aliqua erret, & in morsis incidat luporum. Quod si aliquando, quod absit, contigerit, eam habeas in humeros ad caulam reportare, & pristinæ societati coadunare. Quod verò ante & retrò crux Domini habetur, illud Apostolicum semper docet ante oculos tuæ mentis habere: mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.* Add. Joh. Steph. Durantum de ritib. Eccles. Cathol. lib. 2. c. 9. n. 44. Et hujus pallii dignitatem suo tempore tanti æstimavit Bernardus Abbas Claravallenensis, ut in epist. 246. ad Papam Eugenium scribere animum induxerit, se tolerabilius habuisse sibi interdici misarum celebrationem, quam Bituricensi Archiepiscopo usum pallii.

III. Sic autem conficitur, ut ipsorum habet ceremonia. In die Agnetis Virginis, qui est Januarii dies XXI. in templo D. Agnetis Romæ, cum in milsa imploratur Agnus DEI, super altare ponuntur agni duo candidi, postea traduntur Basilicæ D. Petri subdiaconis: hi mittunt illos in pascua, suoque tempore tondent, ex eâque lanâ, permixtâ reliquæ lanæ, cum in filum deductâ fuerit, parantur pallia. Latitudine sunt ad tres digitos, ab humeris propendent in pectus atque renes: ad extremum sunt laminæ plumbeæ tenues, ejusdem latitudinis. Ad hunc modum contexta deferruntur ad corpora D. Petri & Pauli, ac certis ibi precibus expeditis, relinquuntur per noctem unam: alterâ die subdiaconi recipiunt: & honesto loco diligenter asservant, donec qui opus habet, Archiepiscopus aut ejus procurator sibi dari petit. Traditur autem multis cum ceremoniis, & deferenti-

Nnn

ferenti-

ferentibus mandatur, ne supra noctem unam, si modo fieri posset, in eodem loco subsistant, aut commorentur. Hanc adeo nec operosam neque sanè preciosam mercem Archiepiscopos maximâ vi pecuniæ redimere oportet à Pontifice, ut postea dicendum erit.

IV. Cum pallio hoc Archiepiscopi & nomen & potestatem actu conferri, idque Archiepiscopi quasi proprium esse volunt, unde & Archiepiscopalis insula dicitur à Frodoardo in Cbron. ad ann. DCCCXXIII. Seulfo Archiepiscopo Archiepiscopal insula, quæ pallium nominatur, ab Johanne Papa transmittitur. Sæpè tamen etiam aliis Episcopis minoribus id concedi à Pontifice Romano solet, vel ex speciali gratiâ atque privilegio, vel ex consuetudine. Ita Episcopus Ostiensis, dum Episcopum Romanum consecrat, pallio utitur, quod ex Marci Papæ constitutione profectum refert Anastasius Bibliothecarius in ejus vitâ. Sed Severinus Binius ibid. consuetudinem illam multo antiquorem esse tradit, ejusque sententia confirmari potest ex appendice Roberti de Monte ad Sigeberti Gemblacensis Chron. ad ann. 1181. dum scribit: *Ex hac consuetudine, (quam refert ad tempus Dionysii Episcopi Romani) exinde Ostiensis Episcopus ordinat & sacrat Romanum Pontificem, & habet pallium solummodo ad ea, quæ pertinent in ordinatione & consecratione Romani Pontificis.* Si tamen credendum fuerit Petro de Marca de concord. Sacerd. & imper. lib. 6. c. 6. in fin. suspicatur ille, ætate Theodosii, quæ incidit in seculum quintum, pallium nondum fuisse in usu apud Ecclesiam. Ex simili consuetudine etiam Episcopo Papiensi, & Armicensi, & Massano competere usum pallii refert Henricus Cardinalis Hostiensis in summ. ad b. t. Consimiliter Samsoni Dolensi Episcopo concessum pallium à Pelagio I. Syagrio Angustodunensi Episcopo à Gregorio I. Ticinensi ab Anastasio III. Lucensi in Thuscianâ à Gregorio VII. Bambergeni in Germaniâ à Leone IX. Aniciensi ab Urbano II. & sic aliis ab aliis.

V. Fieri autem vix potuit, ut specialia hæc simplicibus Episcopis concessa privilegia non aliquando bilem moverint eorum Metropolitanis, quippe qui indignè ferebant, insignia hæc sua & singularia ornamenta cum sibi subiectis communicarl. Miseraf Johannes VIII. Papa Waloni Episcopo Metensi tale pallium, ut tamen ipse solus, quoad viveret, eo uteretur, nec simili privilegio gauderent Successores. Id verò dissensionem excitavit inter Berthulfum Treverensem Archiepiscopum, & istum Walonem ejus suffraganeum. Epistolam ipsam Johannis Papæ, & rem gestam ex MS. historiâ Treberorum recenset Petrus de la Lande in suppl. Concil. Gall. ad ann. 878. his verbis: *Bertolhus Metropolitanus audiens Walonem in secundâ die Paschæ cum pallio procedere, missis literis evocatum Treberis percunctatus est, quando vel quomodo, vel à quo procedere cum pallio fuerit concessum. Walo lecto in auribus omnium qui aderant, quod sibi à Papâ transmissum fuerat de usu pallii,*

pallii, privilegio, afferuerit, non se primum, sed quintum fuisse, quem Apostolica Sedes hoc honore dignata sit sublimare, salvâ tamen in omnibus Metropolitani subjectione, primum Urbicum, secundum Pipini Regis ex sorore nepotem, Grodegangum, tertium Angelramnum, quartum Drugonem Karoli Imperatoris filium. Bertolus b̄is assertionibus non flexus, capitulo canonum lecto, quo afferitur (nulli suffraganeorum novum, & quod non ab omnibus in Ecclesiâ suâ prædecessoribus habebatur, absque Metropolitani sui consilio & licentia presumendum) interdixit ei per sanctam, quam in omnibus Ecclesiasticis negotiis sibi deberet, obedientiam, ne ulterius, nisi ab eo petita & concessâ licentia, pallio uteretur. Cumq; Walo Apostolicam autoritatem prætenderet, Archiepiscopus Metropolitanorum jura defenderet, graves utrinque conflatae sunt inimicitiae. Hinomarus igitur Reverendissimus Remorum Archiepiscopus, ac eloquentia clarus, audiens dissidentiam, epistolam Waloni transmisit sapientie ac sani consilii sale conditam, per quam eum ad Metropolitani sui instruxit obedientiam, & sic restituit concordiam.

VI. Sed nec metropolitanis quidem pallium concedebatur, nisi obnoxie & summis precibus, sive, uti Gregorius ad Brunichildem Reginam Francorum scribit, lib. 7. epist. 5. fortiter postularetur, c. prisca, dist. 100. Idque probat formula apud veterem auctorem rituum Ecclesiasticorum lib. 1. tit. 10. cap. 5. descripta: *Ego N. electus Ecclesiæ N. instantiū & instantissimè peto mibi tradi & assignari pallium, &c.* Sed & præsentem esse oportebat Metropolitanum, nec licebat domi expectare, ut illud mittetur. Quâ de re monitum voluit Brunonem Episcopum Veronensem Gregorius VII. Papa, lib. 1. epist. 24. *Dilectionem tuam in his, quæ à nobis expostulasti, id est, in pallii concessione ad præsens non recompensamus, quia antecessorum nostrorum decretivit autoritas, nisi præsenti persone pallium non esse concedendum.* Unde si fraternitas tua Apostolice Sedi privilegiis munita ad nos venit, bonorem, quem Rom. Pontifices antecessoribus tuis contulerunt, nos tibi DEO concedente conferemus. Hujus vestigiis infistens Urbanus II. ut singulare quid & speciale jaçtitat, quando, apud Platinam, ad Archiepiscopum Mediolanensem his verbis pallium mittit: *Literis tuis exorati, cum Apostolice Sedi benedictione pallium fraternitati tue mittimus, quod quidem dignitatis genus nulli ante nisi concessum est.* Nec tamen id semper ita ab antecessoribus observatum fuisse, docet antea allegata Gregorii ad Brunichildem epistola, in quâ dum causas refert, propter quas denegari Syagrio Episcopo debeat pallium, nullam facit mentionem ejus, quod præsentem ipse se non stiterit, sed tantum, quod ille specialiter pallium non expetierit. Nihilominus tamen eidem absenti id mittit per nuncium suum, sub hâc conditione, si petitionem ille suam nuncio exposuerit: *Nos tamen, inquit, ne vestre excellentia desiderium sub pretextu cuiusquam excusationis forsitan videtur velle differre, dilectissimo filio nostro Candido presbytero pallium prævidimus*

Nnn 2 (forte:

(fortè: præbuimus) dirigendum, injungentes ei, ut vice nostra congrua id debeat observatione tribuere. Unde necesse est, ut ex opere suo suprascriptus frater, & Coëpiscopus noster Syagrius, facta cum aliquantis Episcopis suis petitione hoc spectare, atque eam prædicto debeat dare presbytero, quatenus dignè ejusdem pallii usum cum DEI gratiâ valeat adipisci. Consimiliter Clemens II. Papa, turbatâ post mortem Burchardi Archipræfatus Ecclesiâ Lugdunensi, Odiloni Cluniacensis monasterii Abbatii pallium simul & annulum misit, jusisque ejus Ecclesiæ esse Episcopum, uti refert Glaber Rodulphus lib. 5. b. 4. c. 4. Sic & Wilhelmus Courtney Archiepiscopus Cantuariensis, referente Joselino in ejus vita, per procuratores petiit & accepit pallium.

VII. Uſus pallii nec promiscue ubique, nec semper concessus intelligitur, secundum tradita Ecclesiæ Romanæ. Siquidem uti eo licet Archiepiscopo tantum in Ecclesiâ suâ, h. e. in quâlibet Ecclesiâ suæ provinciæ, & certis tantum diebus c. 4. & b. t. quos ibi enumerat Glossa. Ex singulari tamen privilegio Agapitus II. Brunoni Coloniensi Archiepiscopo pallium misit, quo si vellet, quotidiè uteretur, scribente Rotgero in ipsius vita. Et Hincmaro Remensi Episcopo Lotharii precibus pallium ad quotidianum usum concessit Leo IV. id nulli se antea concessisse nec deinceps concessum obtestatus, teste Flodoardo lib. 3. b. 10. cap. 10. Cumque ab Alexander II. Romano Pontifice Lanfranco Archiepiscopo Cantuariensi, duo pallia, honoris alterum, alterum amoris concessa legantur apud Scriptores historiarum Anglicarum, dubium mihi non est, id, quod amoris signaculum esse debuit, ad quotidianum usum datum fuisse.

VIII. Cum igitur unum tantum regulariter cuivis Metropolitano à Pontifice Romano detur pallium, id maximè dederunt operam in Româna Curiâ, ne istud unquam personam ejus, cui concessum est, egredetur, neve quis adeò antecessoris sui pallio uteretur. Inter crimina, de quibus accusatus fuit Stigandus Cantuariensis Ecclesiæ Archiepiscopus, etiam hoc fuit, quod Roberti antecessoris sui injustè ex Angliâ pulsi pallio Cantuariæ relicto aliquandiu usus fuerit. Et propterea ne id fieret, statuerunt Pontifices Romani, ut quisque cum pallio suo sepeliatur. Quod si ad aliam Ecclesiâ Archiepiscopus aliquis transferatur, nec tum quidem ei ejusdem pallii usum permittunt, quo in priore Ecclesiâ usus fuit, sed aliud petere cogunt, ut tandem, ubi defunctus fuerit, cum utroque sepeliatur. Quidita? non certè aliam ob causam, nisi ut novum quotidiè incrementum capiat ærarium Pontificium. Tanti enim venditur pallium unum (sunt verba Georgii Wicelii in elenco abusuum, pr.) quanti multa etiam ditissimi cajusq; latifundia, contra apertissimos canones Gregorii Magni, & aliorum: ut bodi enibil aliud sit pallii redemptio, nisi Germaniæ ac aliarum nationum tacita di-
reptio.

IX. Au-

IX. Audiamus eā de re verba nationis Germanicæ ex gravaminibus anno MD X. Cæsareæ Majestati oblatis, quæ leguntur apud Goldastum tom. 2. Constitut. Imper. pag. 120. Sedes Moguntina olim solū dedit decem millia florenorum. Quæ cùm quidam illic electus dare renueret, sicq; usq; ad mortem suam persisteret, electus post eum confirmationis cupidus se opponere timuit Sedi Apostolicæ, offerens antiquam summam; puta decem millium florenorum. Is nec confirmationem impetrare potuit, nisi Et reliqua decem millia simul redderet, quæ adhuc extabant à suo prædecessore nondum persoluta. Sicq; cogebantur dare viginti millia florenorum, quæ tunc indubie in registrum Cameræ signata sunt, Et usq; ad nostram etatem à singulis Archiepiscopis exacta: Et nēdum viginti millia, sed Et viginti quinq; propter nova officia Et novos Pontificum familiares. Tandem excrevit summa usq; ad viginti septem millia, quæ Archiepiscopus Jacobus cogebatur nuper persolvere, ut retulit Vicarius in spiritualibus Moguntinensis. Sicq; in vitâ unius hominis septies viginti quinq; millia à solo Archiepiscopatu Moguntinensi pro confirmatione Archiepiscopi Romam pervenerunt. Et cum Archiepiscopus Jacobus vix quatuor annos sedisset in Archiepiscopatu, mox post eum electus Dominus Uriel ad minus viginti quatuor millia coactus est persolvere: quorum partem mutuò forsan accepit à mercatoribus, sed ut illis satisfaciat, imponere coactus est subsidium aut exactionem in suos populos Et pauperes agricultores, quorum aliqui nondum satisfecerunt tributo aut exactioni pro pallio à suo prædecessore Jacobo impositæ. -- Non sine causâ Jacobus Archiepiscopus Moguntinensis jam ferè moriens dixit, se de morte suâ non adeò dolere, quam ob id, quod subditi sui pauperes iterum pro pallio gravem exactionem dare cogerentur Et. Haud paulo felicior in hoc genere fuit Anglia, cuius Rex Canutus, cùm Religionis causâ Romanam petiisset, obtinuit, ut Episcopi Angliæ liberi deinceps essent à solvendis pecuniis, quæ ab eis Romæ exigebantur propter imperatum pallium. Conquestus iterum sum (ita scribit Rex ad Agelnothum Cantuariensem & Alfricum Eboracensem Archiepiscopos) coram Domino Papa, Et mibi valde displicere dixi, quod mei Archiepiscopi in tantum angaria- bantur immensitate pecuniarum, quæ ab eis exigebantur, dum pallio accipiendo, secundum morem, Apostolicam Sedem expeterent, decretumq; est, ne id deinceps fiat Et. Vid. Wilhelmus Malmesburiensis de gest. Reg. Angl. lib. 2. c. 11.

X. Illud denique notandum, Pontificem Romanum violentâ quādam præsumptione sibi arrogasse jus conferendi pallium per totum terrarum Orbem, & ex nimia sui æstimatione statuisse, Patriarchas Orientales jus non habere conferendi illud ex se, sed cùm à sede Romanâ ipsi obtinuissent, tum denum Metropolitanis suis impertire id posse. c. antiqua 23. X. deprivileg. Verum, uti hoc Innocentius sibi ipsi blandiens in propriâ causâ inauditâ parte alterâ decrevit, & quidem contra decreta Concili Nicæni, quæ unumquemque Patriarcham in propriâ diœcesi voluerunt esse

independentem : ita mirum non est, parum observatam in oriente hanc Pontificis definitionem, & nec olim quidem usuita receptum fuisse, ut pallium patriarchæ à Pontifice Romano acciperent. De Alexandrinâ enim Ecclesiâ testatur Liberatus Diaconus in breviar. cap. 20. consuetudinem ibi fuisse, illum qui defuncto succedit excubias super defuncti corpus agere, manumque dexteram ejus capiti suo imponere, & sepulto manibus suis, accipere collo suo B. Marci pallium, & tunc legitimè sedere. Ubi notetur B. Marci pallium vocari, à primo ejus Ecclesiæ autore, nec adeò accepisse Alexandrinos Patriarchas pallia sua ex Urbe Româ, quæ ex corpore Petri sumpta dicebantur, c. 4. de elect. De Antiochenâ verò Ecclesia scribit Guilielmus Tyrius lib. 14. c. 10. quod Rudolphus Mamistanus, factus Patriarcha Antiochenus pallium de altari B. Petri ipse sibi sumpserit, utramq; esse D. Petri cathedralm, & hanc quidem antiquorem afferens.

XI. Quæ dixi hactenus, pleraque omnia noviori juri & sequioribus temporibus adscribenda sunt. Antiquitùs enim diversa erant omnia, & ipsum etiam pallium diversæ & formæ & materiæ. Nec verò negari potest, diu id in usu fuisse, sed ut pallium verum & suo nomine dignum, non ut fasciam tantum aut circulum aliquem humeros ambientem, qui ut nomen pallii sustinere queat, difficile erit explicare. Pallium utique nihil aliud denotat, quam Ἄριελημα seu Ἀριελημα aliquod, vago & libero discursu cæteras vestes interiores ambiens, atque tegens. Fascia verò illa, quâ totum hodiè Archiepiscoporum pallium absolvitur, tam aliena est ab isto significatu, ut non nisi æquivocè, imò prorsus absurdè pallium dici queat. Quia tamen nomen adhuc supereft, non inepte inde colligitur, & ex antiquitatis fontibus eruitur, longè aliam fuisse olim pallii hujus Episcopalis & formam & usum. In quâ re cum egregiam operam præstiterit olim illustrissimus Petrus de Marca de concord. Jacerdot. Et imp. lib. 6. cap. 6. non puto facturum me impudenter, si vestigiis ejus insistens aliquid ex laboribus ejus decerpam, & alienam purpuram vestimento huic meo affuam, atq; insignem tanti Viri eruditionem gratâ memoriam prosequar.

XII. Et certum quidem est, ipsaque nominis ratio ostendit, pallium istud olim fuisse indumentum totius corporis ad talos neque promissum, & splendidissimum quidem atque preciosum. Lanea enim ejusmodi fasciola tam insignis ornamenti, ut id describunt veteres, laudem non meretur. Pelagius I. in epist. 6. ad Sapaudum Episcopum Arelatensem his verbis id commendat: *Usum quoq; pallii tibi alacriter affectuoseq; concedimus, pariter etiam pallium dirigentes, ut in tanti loci fastigio constitutus præclaro quoq; habitu decoreris.* Eodem modo etiam Gregorius I. magnis istud extollit laudibus lib. 7. epist. 114. Pallii te usu prævidimus honorandum, -- ut habitus quoq; exterioris clarior in te cultus accresceret. Cujus ne indumenti munificentiam nudam

dam videamus quodammodo contulisse &c. Scripsit ita ad Syagrium Episcopum Augustodunensem, eumque mox admonet, ita se gerat, ut cultui vestium actionis quoque ornamenta convenient. Quæ sanè verba habitum istum ita describunt, ut de fasciâ laneâ accipi & explicari minimè queant. Nec accipi similiter de fasciâ vix trium digitorum latâ commodè possunt, quæ Acacio Episcopo Constantinopolitano contigisse refert Liberatus Archidiaconus Ecclesiæ Carthaginensis *in breviar. cap. 18.* Damnatus is erat à Felice Papâ Romano, qui illi damnationis scripturam miserat per Totum defensorem. Sed Acacius *eas non suscepit*, patrocinio fultus Imperatoris, ita ut cogerentur, qui *eas detulerunt* per quendam monachum Achimetensem, ipsam chartam damnationis dum ingrederetur ad celebranda sacra, suspendere in ejus pallio, & discedere. Maxime autem huc facit locus Johannis Diaconi in vita S. Gregorii, ubi eum describit, quod in veteribus picturis videatur induitus pallio ex bysso candente contexto, & nullis acubus perforato, quod in morem vestis humeros ejus obtexerit. *Pallium ejus, inquit, bysso candente contextum, nullis acubus perforatum, sic ipsum circa scapulas devolutum fuisse,* non autem confixum, sicut vetustissimis musivis vel picturis ostenditur.

XIII. Cum igitur pallium Episcopale vestimenti genus fuerit, & ad humum usq; demissum, facile inde patet, simile id fuisse pallio Imperatorio, ab initio quidem solis Græcis proprio, sed postea Imperatoribus quoq; Romanis usitato. Apud Vopilcum jubet Valerianus dari Aureliano, inter alia, pallia proconsularia duo. Et in epistolâ Commodi ad Albinum: *Sanè ut tibi insigne aliquod Imperialis majestatis accedat, habebis utendi coccinei pallii facultatem.* Nec dubium est, ab Imperatoribus tale concessum fuisse patriarchis, à quibus deinde etiam cum Metropolitis communicatum fuit. Negare id nequeunt, qui donationem Constantini, uti eam recenset Gratianusc. *Constantinus dist. 96.* pro genuinâ & authenticâ habent, quanquam confictam eam esse inter eruditos nullum amplius sit dubium. In eâ autem fingitur Constantinus donasse diadema, videlicet coronam capit is sui, simulq; Pbyrgium, nec non & superbumerale, videlicet lorum, quod Imperiale circumdare assolet collum: verum etiam chlamydem purpuream, atq; tunicam coccineam & omnia Imperialia indumenta. Quid Pbyrgium hic sit, quid superbumerale five lorum, eruditè, ut solet, explicat Marca d. l. Dum ergo & chlamydem, id est, pallium Imperiale, & lorum, h. e. fasciam, quâ indumentum istud ornatum erat, confert pseudo-Constantinus Papæ Sylvestro, non censendus est Sylvester solius lori, abjectâ chlamyde, usum sibi servasse. Adeoque pallium, quod Constantinus contulisse fingitur, utrumque complexum fuit, chlamydem & lorum, non lorum tantum. Et hinc scilicet intelligitur, quare tantopere commendent Pelagius I. & Gregorius supra memorati pulchritudinem & splendorem hujus pallii.

XIV. Indumentum igitur hoc cum Imperatorum origine suâ fuerit, & ab Imperatoribus primitus concessum, uti negare nequeunt, qui dictæ donationi Constantini tantam adscribunt autoritatem, quantum ex se nunquam habuit, nec habere potest, non poterit sanè ejus uſus, niſi ex conſeſſione Imperatorum continuari. Id cum optimè noviſſet Anthimus Patriarcha Constantinopolitanus, cum ſede ſuâ cedere coactus eſſet, pallium quod habuit Imperatoribus (Justiniano & coniugi ejus Theodoræ) reddidit, uti refert Liberatus Archidiaconus breviar. cap. 21. reddidit, inquam, hoc eſt reſtituit illis, à quibus accepit. Reddere enim ad eum refertur, à quo res quæpiam accepta eſt. Accepiffe igitur eum hoc pallium ab Imperatoribus haud vana præſumptio eſt.

XV. Eodem Justiniano imperante petierat Auxanius, cùm in ſedem Arelatensem evectus fuifſet, à Pontifice Vigilio pallium. Ei verò reſpondit Pontifex epift. 6. De his verò, quæ charitas veſtratam de uſu pallii, quam de aliis ſibi à nobis petiit debere concedi, libenti hoc animo etiam in preeſti facere fine dilatione potuimus, niſi cum Christianiſſimi Domini filii noſtri Imperatoris hoc, ſicut ratio poſtulat, voluiſſemus perficere notitia, DEO auctore ut & vobis gratior preſtitorum cauſa reddatur, dum quæ poſtulatis cum conſenſu Christianiſſimi Principiſ conferuntur, & nos honorem fidei ejus ſervaffe cum competenti reverentia judicemus. Rationem hoc poſtulare dicit, ut pallium confeſſatur cum conſenſu Imperatoris, quæ ratio in hoc conſiſtit, quod pallium iſtud ſit Imperatorum proprium, neque fine eorum conſenſu cuiquam id induere li- ceat, cùm nec Cæſari quidem habitum Auguſtalem gerere, neque calceis coccineis uti, neque cinnabari ſubſcribere licitum eſſet. Vid. quæ in hanc rem collegit Albericus Gentilis adl. 7. C. de malef. & Mathem. Honor fidei autem conſiſtebat in eo, quod fidem dediſſet & promiſiſet Vigilius Imperatori, ſe fine ejus conſenſu tale nihil confeſſurum, & hanc fidem cum reverentiā le ſervaturam dicit. Cùm verò deinceps pallii uſum ei confeſſiſet, hortatur eundem, ut preces ad DEUM fundat pro Justiniano & Theodorā, qui anniteſte Beliſario patritio conſenſerant, ut Vicariatus ille ei tribueretur, atq; pallium ſimul confeſſeretur. epift. ſeq. 7.

XVI. Auxanio defuncto ſucceſſerat in Eccleſiā Arelatensi Aurelianuſ, cui eundem honorem, vicariatum ſcīl. impertiſ Vigilius, eidem ad maiorem autoritatem comparandam ſimul confeſſit uſum pallii, ſed ita, ut haud obſcurè prodat, Imperatoris Justiniani conſenſum impetrari priu oportuiffē. Verba ejus in epift. 10. hæc ſunt: Sed ne in aliquo ſediſ noſtre Vicarius minor ſuīs decessoribus videatur, neceſſarium fore credimus pallii vobis uſum, quemadmodum decessori veſtro hætenus dederamus, preeſti auctoſitate confeſſere. --- Et hoc quoq; veſtrum facere deſideramus affectum, ut glorioſo Viro filio noſtro Patritio Beliſario deſtinatis ſcriptis gratias referatis, qui homini veſtro

vestro labore ad clementissimum principem abstulit transeundi, sed mox ut responsum recepit, nobis suis literis indicavit. Mittendus nempe erat ab novo Episcopo ad Justinianum Imperatorem, qui ab eo, nomine Episcopi, consensum peteret pro impetrando pallio. Iustum laborem & sumptus itineris sublatos & levatos voluerat Belisarius, & consensum Principis obtinuerat, antequam nuncius eò venisset. Et hoc nomine jubet Vigilius Aurelianum gratias referre Belisario.

XVII. Gregorius Magnus eundem in conferendo pallio observavit procedendi modum. Etsi enim lib. 4. epist. 53. quâ de pallio à se Virgilio Arelatensis civitatis Episcopo concessa agit, nullam faciat mentionem Imperialis permissionis probabile tamen est, illam non fuisse negligtam, cum referat, se pallii usum, sicut prisca habuit consuetudo, concessisse. Consuetudo autem tūm fuit, ex Imperatoris aulâ ut potestas acciperetur. Idque confirmat, quod lib. 7. epist. 5. ad Brunichildam Francorum Reginam scribit idem Gregorius. Augustodunensis Ecclesiae Episcopus tūm temporis electus fuerat Siagrius. Pro eo intercesserat precibus suis Regina apud Gregorium, ut conferre illi vellet pallium. Respondet Gregorius: *Fratri & Coepiscopo nostro Siagrio pallium dirigere secundum postulationem vestram voluimus: propter quod & serenissimi Domini Imperatoris, quantum nobis diaconus noster, qui apud eum responsa Ecclesiae faciebat, innotuit, prona voluntas est, & concedi hoc omnino desiderat &c.* Et hæc ita Justiniani ævo in usu erant. Nec tamen tenebantur tūm temporis metropolitani pallium querere, nisi forte illi, qui ad consecrationem Pontificis Romani pertinebant. Reliqui enim in provinciis non facile ornatum istum vel petebant, vel accipiebant, nisi quando vices Pontificis Romani sustinebant. Tūm namque ut honoratior esset persona cum vicariatu plenumque simul pallium conferebatur. Nec ita venale tūm temporis erat illud; quanquam ætate Gregorii corruptelam aliquam talem invaluisse, non obscurè prodant, qui apud Gratianum inveniuntur, c. novit dist. 100. & c. nullus, cum seq. 1. q. 2. ubi prohibetur, ne pro pallio quidquam detur, vel accipiat. Prohibitio autem supponit, datum aliquid tale vel factum fuisse.

XVIII. Elegantia sunt, quæ ex posteriorum temporum historiâ de artificiis Sedis Romanæ obseruat Petrus de Marca cap. 7. nempe, seculo VIII. à Pontificibus Romanis institutum fuisse, ut Metropolitanus promiscue in Occidente omnes à Sede Romanâ pallium peterent, ut eâ ratione magis obnoxii fierent ei Sedi, ac præcipuo quodam jure & sub specie eximihi honoris Pontifici Romano subjicerentur. Id vero suboluisse Episcopis Gallicanis, & propterea hæsitaſſe eos, quid in hoc negocio sibi facendum esset. At mox Pontificem per Legatos suos ostendisse, pallium

Ooo

non

non ob aliud Archiepiscopis tribui, quām ut hoc exteriore signo à suffraganeis suis distinguerentur, & tū ejus intuitu admonerentur, teneri se ad vitam severiorem & sanctiorem. Atque sic eos deceptos honorem ita oblatum amplexos fuisse, collaq; adeò dominatui Romano submisisse, & antiquam suam libertatem perdidisse.

XIX. Ab eo tempore pretium quoque statui cœpit, quod pro pallio daretur, atque licet id deinceps dari & accipi posse creditum fuit, eti summā cum contentione olim in id operam suam posuisset Gregorius Magnus, ut pravam illam consuetudinem evelleret. Nec hodiē quidem id facile gratis conceditur, aut si omnino conceditur, facilè inveniuntur modi, quibus aliunde resarciantur damnum istud aut potius lucrum cessans. Cum Alexander VII. Petrum de Marca ex Tholosanā Ecclesiā in Parisiensem transferret, indulsit quidem & condonavit expensas in id negocium faciendas; sed quā ratione id factum fuerit, exponunt literæ Cardinalis Chisii ad eundem Petrum de Marca, quas evulgandas curavit Dn. Stephanus Baluzius: *Eā occasione attum est de condonandā impensā expeditionis.* Ac multa quidem erant, quæ sacro Collegio svadere videbantur, ne à veteri instituto & a constitutionum decretis recederetur: taxæ tenuitas, comparatione annuorum redditum: dicecessis tranquillitas, nullis armorum motibus, nulla terre cœlive calamitate per hos annos interpellata: superiorum Archiepiscoporum exempla, quibus nihil condonatum fuit: inopia deniq; ærarii Apostolici, temporum injuria valde imminuti. Vicit tamen hæc omnia consideratio meritorum, quæ illustrissima Dominatio vestra sibi apud Sanctam hanc Sedem comparavit, quæq; comparare in posterum facile poteris in hoc recenti gradu dignitatis; initaq; via est, quæ & illustrissime Dominationi vestre bonos haberetur & consuleretur rationibus sacri Collegii, aliorumq; qui titulo ouero in partem veniunt expeditionum ejusmodi, quemadmodum a procuratore suo cognoscere poterit.

XX. Et hæc quidem de pallio Archiepiscopali dicta nunc sufficiant. Unicum addam, quod omitti non debet, nempe ante receptionem pallii professionem fidei à metropolitanis potentibus fieri debuisse. Gratianus dist. 100. c. 1. hanc in rem adducit verba Pelagii Papæ, quæ tamen nūm ejus sint revera, dubitare licet. Ea autem sic habent: *Quoniam quidam metropolitanorum fidem suam secundum priscam consuetudinem sancte sedi Apostolice exponere detrectantes, usum pallii neq; expertunt, neq; percipiunt, ac per hoc Episcoporum consecratio viduatis Ecclesiis non sine periculo protelatur: placuit, ut quisquis metropolitanus ultra tres menses consecrationis sue ad fidem suam exponnendam, palliumq; suscipiendum ad apostolicam sedem non miserit, commissā sibi careat dignitate &c.* Inde vero conficiunt nonnulli, pallium istud fuisse symbolum conformitatis in fide & doctrinā, cum non daretur prius, quām de conformitate istā constaret. Alias autem solebant etiam Patriarchæ

fibi

ſibi invicem per literas, quas vocabant, synodicas, fidem suam declarare, & confessionem edere, quales non tantum à Proterio Patriarcha Alexandrino ad Leonem Pontificem Romanum, & à Sophronio Patriarcha Hierosolymitano ad Honorium, & à Nicephoro Patriarchâ Constantinopolitano ad Leonem III. itemque à Petro Constantinopolitano ad Leonem IX. misse referuntur; sed etiam à Gregorio Magno ad Johannem Patriarcham Constantinopolitanum, ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum, ad Grgorium & Anastasium Antiochenos, ad Johannem Patriarcham Jerosolymitanum editæ legi adhuc possunt in ejus registro, uti vocatur, lib. I. epist. 24. Et hoc illum præstítile ait Johannes Diaconus in vit. Greg. l. 2. c. 3. § 5. secundum præcessorum suorum morem.

CAP. XI.

*De Cruce Patriarchis & Archiepiscopis
anteferri solitâ.*

I.

Crucis signum magno in honore ſemper habitum fuiffe à Christianis, ex historiæ Ecclesiasticae Scriptoribus copioſa extat memoria. Factum id tūm propter publicam contumeliam ignominiamque, cui illa communi omnium mortalium judicio expoſita erat, ut hâc ratione Ecclesiā ſuam laxiore intervallo à cœtu gentilium diſunctam ſignificarent, tūm verò vel maximè propter divinissimum illud redēptionis nostræ pretium, quod in eâ fuit oblatum & ſolutum. Frequens hoc Ethnicorum ſcomma Christianorum auribus obſtrepuit: *Tu adoras crucifixum?* uti refert Chrysostomus hom. 2. in ep. ad Rom. Inſignis enim amentiæ argumen- tum eſſe duxerunt, ſi quis honorificè ſentiret de iſto, quod in cruci ſiebat, ſupplicii genere, tam in viso omnibus & ignominioſo. Eam ob cauſam, qui Christo nomen dederant, in plerisque omnibus ſuis ſermonibus, totaque vitæ ſuæ ratione, crucis signum tanto magis ornare atque extollere conſeverunt, ut inimicis crucis Christi Judæis pariter & gentilibus ægrè faſerent, majoremque in animis illorum dolorem excitarent. Nec puduit adeo illos, ut Chrysostomi verbis utar, crucis signum & rebus ſuis geſtis & facultatibus omnibus, tanquam legitimum quoddam inſigne adſcribere. Hinc adeo ſoliti fuerunt post deſtructa idolorum templa & delubra in locum eorum Christi crucem tanquam trophyum ſtatuerent, illudque in vestibulis, in parietibus, in fenestrīs, in poſtibus, in columnis, denique in in-

Ooo 2 signi-

signibus, vexillis, signis, scutis, nummis exprimere, ut quocunque oculus se converteret, in lacro sanctum crucis signum incurreret.

II. Sed & in quibusdam cultus divini partibus cruces adhibebantur, e.g. in processionibus publicis, quas faciebant, & in litanis. De tali enim earum usu loquitur Justinianus novell. 123. c. 32. Sed & ipsas honorandas cruces, cum quibus in litanis ingrediuntur, non alibi, nisi in venerabilibus locis reponi, & si quando opus vocaverit ad litanias celebrandas, tunc solum ipsas sanctas cruces accipere eos, qui consuetè eas portare solent, & cum Episcopo & Clericis litanias celebrare. Ex quibus verbis patet, processiones jam aeo Justiniani in usu fuisse, quamquam antiquioribus temporibus processio publica & δημοσία προσέλευται nihil aliud significaverit, quam εἰσόδον, οὐαζών, publicam frequentationem, & popularem conventum in Ecclesiā, ut optimè observat Franciscus Florens in dissertat. jur. Canon. ad c. auditis §. de prescript. cap. 4. Crucis autem in processionibus ejusmodi gestari solitas à Chrysostomo primū ex cogitatas fuisse, & quidem eum in finem, ut cereas faces accensas impositas haberent, quia scil. conventus illi nocturni erant, testis est Socrates lib. 6. hist. Eccl. cap. 8. Atque id accedit imminentे seculo V.